Originais foram realizados pelas INTERVENIENTES no valor total de

aproximadamente R$660.000.000,00 (seiscentos e sessenta milh6es de reais),

nos termos previstos na Carta Compromisso de Aporte Adicional Original,

restando saldo de aproximadamente R$440.000.000,00 (quatrocentos e

quarenta milhOes de reais), as PARTES concordaram em aditar a Carta

Compromisso de Aporte Adicional Original para prever novo valor de

compromisso de aporte adicional e nova destinagdo dos recursos aportados,

em cumprimento aos novos termos e condig6es do Financiamento ora

[...]

cent6simos por cento) ao ano (a titulo de remuneragdo), je incluida a

remuneragdo dos BANCOS REPASSADORES de 3,00% (tr6s inteiros por

cento) ao ano e do BNDES de 1,70"/0 (um inteiro e setenta cent6simos por

cento) ao ano acrescidos da sobretaxa de 0,26/0 (vinte e seis cent6simos por

cento) ao ano, com base 252 (duzentos e cinquenta e dois) Dias Uteis, de

acordo com a f6rmula a seguir:

J = Sd,x(FatorJurorl)
.)g:"""ii,xl"J,(

Quinto desta Cl6usula;

sd saldo devedor calculado conforme o disposto nos
Pardgrafos Primeiro a Quinto desta Cl6rusula;

FatorJuros fator da parcela de juros fixos apurado da seguinte forma:

[...]

Anexo Vlll-A, j6 incluida a remuneragdo dos BANCOS REPASSADORES

aplic6vel para cada perlodo e do BNDES de 1,70/" (um inteiro e setenta

cent6simos por cento) ao ano acrescidos da sobretaxa de 0,26/" (vinte e seis

cent6simos por cento) ao ano, base 252 (duzentos e cinquenta e dois) Dias

Uteis, acima da variagdo acumulada das taxas m6dias didrias dos

financiamentos apurados no Sistema Especial de Liquidagdo e de Cust6dia

(Taxa Selic), divulgadas pelo Banco Central do Brasil, de acordo com a f6rmula

a seguir:

=lg*.,)'''-,]

[...]

reais e cinquenta e seis centavos) ao Bradesco e (y) R$ 1.804.575,70 (um

milhdo oitocentos e quatro mil quinhentos e setenta e cinco reais e setenta

centavos) ao Santander, ambos na data base de 15 de agosto de 2015; em 15

de agosto de 2019 o valor de (x) R$7.248.817,30 (sete milhOes duzentos e

quarenta e oito mil oitocentos e dezessete reais e trinta centavos) ao Bradesco

e (V) R$ 5.767.538,23 (cinco milh6es setecentos e sessenta e sete mil

quinhentos e trinta e oito reais e vinte e tr6s centavos) ao Santander, ambos na

data base de 15 de agosto de 2015; sendo os valores aqui previstos

atualizados pelo Fator Selic na forma da ClAusula Terceira; e

ll - Quanto aos Subcr6ditos "B": em 15 de agosto de 2018 o valor de (x) R$

5.801.682,14 (cinco milhOes oitocentos e um mil seiscentos e oitenta e dois

reais e calorze centavos) ao Bradesco e (y) R$ 4.616.121,80 (quatro milh6es

seiscentos e dezesseis mil cento e vinte e um reais e oitenta centavos) ao

Santander, ambos na data base de 1 5 de agosto de 2015; em 15 de agosto de

2019 o valor de (x) R$ 20.823 .278,34 (vinte milh6es oitocentos e vinte e tr6s mil

[...]

aprovado expressamente pelos BANCOS REPASSADORES;

Xvlll. sem a pr6via e expressa anu6ncia dos BANCOS REPASSADORES, n6o

incorrer em endividamentos adicionais, exceto por (i) empr6stimos de capital de

giro ou para aquisigdo de bens em valor individual ou agregado de, no m6ximo,

R$ 25.000.000,00 (vinte e cinco milhOes de reais), na 6poca de sua

contratagdo, e no curso normal de seus neg6cios, observado que o limite de

endividamento previsto neste item serd restabelecido no mesmo montante em

que houver quitagSo da divida, desde que contratados ap6s o integral

desembolso deste Contrato e no curso normal de seus neg6cios;